Nel primo articolo della *quaestio* XVI, è presente una breve analisi della classica distinzione *potentia absoluta* – *potentia ordinata*. In linea con la tradizione, e in contrasto con le convinzioni che saranno proprie di Descartes, si afferma che l'estensione della potenza divina è vincolata al principio di non contraddizione [«*Absoluta Dei potentia fieri potest quidquid contradictionem non implicat*»]. Alla luce di questa premessa, vengono poi enumerate alcune azioni che, solo impropriamente, possono essere giudicate realizzabili da Dio<sup>47</sup>. L'analisi della *potentia Dei* qui presentata non si distingue certo per la sua originalità; ad essere interessanti, tuttavia, sono proprio gli esempi utilizzati dal curatore del commentario. Si precisa infatti che Dio, pur essendo onnipotente, non può far sì che la somma di due volte tre non sia sei, perché in tal caso tale somma sarebbe *e* non sarebbe sei [«*fieri a Deo non potest, ut sex non sint bis tria, quia alioqui essent et non essent sex*»]; per le stesse ragioni, Dio non può neppure mentire, poiché, essendo la verità stessa, sarebbe *e* non sarebbe Dio [«*similiter neque mentiri Deus potest, quia cum sit ipsa veritas, esset Deus ac non esset*»].

Ora, l'estrema eventualità che le verità della matematica fossero stravolte nei loro fondamenti era precisamente una delle possibili conseguenze derivanti dalla presenza del Dio Ingannatore nella *Meditatio I* – fondata, a sua volta, su un implicito richiamo al Dio creatore delle verità eterne. Al cospetto di un Dio onnipotente, svincolato da ogni modello eterno ed increato, «non potrei forse sbagliarmi», si domanda Descartes, «ogni volta che *sommo due e*

---

<sup>47</sup> «Itaque, fieri a Deo non potest, ut sex non sint bis tria, quia alioqui essent et non essent sex; nec item ut homo non sit animal particeps rationis, quia esse simul ac non esset homo; nec ut creatura conservetur sine Deo, quia esset dependens, cum sit creatura, et non esse dependens ex hypothesis; similiter neque mentiri Deus potest, quia cum sit ipsa veritas, esset Deus ac non esset», *Ibid.*, 313 (il corsivo è nostro).

*tre*?<sup>48</sup>». Le due occorrenze sono collocate in diversi contesti teorici – nei *Conimbricensi*, come esempio di ciò che neppure la *potentia Dei* può realizzare, vista la contraddittorietà dell'ipotesi; nel filosofo francese, invece, quale possibilità limite dischiusa dalla presenza del grande ingannatore –, ma la loro somiglianza non dovrebbe certo sfuggire. I due esempi sorgono inoltre nella stessa circostanza, ossia analizzando l'estensione dell'onnipotenza di Dio. Infine, sia nel *Curso Conimbricense* sia in Descartes vi è un diretto richiamo alla menzogna e all'inganno divino.